




Cech bylo středověké a raně 

novověké řemeslnické, obchodnické 

nebo zájmové sdružení, které hájilo 

práva a zájmy svých členů, 

dohlíželo na kvalitu a cenu zboží, na 

výchovu učedníků a skládání 

mistrovských zkoušek. Kdo nebyl v 

cechu, nemohl řemeslo vykonávat.

Komory s povinným členstvím zřízené ze 

zákona:
Česká advokátní komora

Česká komora architektů

Česká komora zeměměřičů

Česká lékárnická komora

Česká lékařská komora

Česká stomatologická komora

Notářská komora České republiky

Odborná společnost je organizace, která sdružuje profesionály, odborníky a vědce z 

určitého oboru. Jejím hlavním cílem je podpora a rozvoj dané profesní oblasti, výměna 

zkušeností a znalostí mezi členy a zajištění vysokých profesních standardů. 

Exekutorská komora České republiky

Jednota tlumočníků a překladatelů

Komora auditorů České republiky

Komora daňových poradců České republiky

Komora veterinárních lékařů České republiky

Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků 

Komora patentových zástupců České republiky



Na odbornou společnost se obrací ministerstva, kontrolní orgány, jednotlivci…  každý, 
kdo chce relevantní informace týkající se dané odbornosti

 MZ ČR, SÚJB apod. konzultují záležitosti týkající se radiologické fyziky s   

radiologickými fyziky 

Výhodou je, když společnost zastupuje většinu osob vykonávající danou profesi, má 
pak větší „sílu hlasu“

 Dav (někdy) zvládne víc než jednotlivec 



▪ ČSFM hájí odbornost a profesi RF a RT v ČR (to není klišé, jisté vlivné osoby občas 
navrhují totální zrušení profesí, práci by odváděli jiní neadekvátně vzdělaní 
zdravotníci…) i v Evropě (EFOMP)

▪ ČSFM pomáhá propojit odborníky z celé ČR a SR (seznam členů a kontakty na webu)

▪ ČSFM pořádá konferenci radiologické fyziky

▪ ČSFM spoluorganizuje EFOMP školy – možnost vzdělávání v Praze

▪ ČSFM podporuje vzdělávání svých členů (možnost finančních příspěvků na kurzy, 
konference…)

▪ ČSFM pořádá soutěž odborných prací pro mladé autory (finanční odměny)

▪ ČSFM ovlivňuje směr specializačního vzdělávání RF

▪ ČSFM se v minulosti povedlo aktualizovat katalog prací tak, aby fyzik dosáhl na vyšší 
platovou třídu (např. dříve 12. tř. až po atestaci, dnes po zařazení do atestace, dříve 
14. tř. prakticky nedosažitelná, dnes dosažitelná)



▪ Dostupnost informací 

▪ informace o dění v oboru

▪ souhrn legislativy týkající se oboru

▪ odborné příspěvky z KRF (i z let minulých) 

▪ Detaily ke specializačnímu vzdělávání

▪ Nižší registrační poplatek na KRF

▪ Účast na členské schůzi společnosti

▪ Možnost finančního příspěvku na vydělávání 

▪ Možnost zapojení se do soutěže

▪ Možnost ovlivnit směřování oboru – vzdělávání, legislativa, tvorba mezinárodních 
doporučení 

Je to málo? Je to moc?



▪ Bez odborné společnosti a práce lidí v ní bychom nebyli tam, kde jsme

▪ Pravděpodobně bychom neměli možnost rozhodovat o naší odbornosti (aneb o nás 
bez nás)

▪ Většina snahy se neprojeví hned, ale až s odstupem let (děkujeme předchůdcům a 
snad pomůžeme budoucím generacím)



Zvažte členství v ČSFM

Zvažte kandidaturu do Výboru a Revizní komise ČSFM

r. 2026 bude rokem volebním

Všechny současné členy zvu na členskou schůzi


